
 

 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ 

ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ 

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕСТНОЙ 

  АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 
 

 
ПРИКАЗ 

 

«23»  ноября 2021 г.                                                                                           № 145 

г.п. Терек 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Организация и 

проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Терском 

муниципальном районе в 2022 году 

 

 В целях  обеспечения подготовки и организованного проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») 

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

Терском муниципальном районе в 2022 году.  

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

                           Начальник                                               М.Т. Вариева



 

    

2 

                                                                                                                                                 

 Приложение                                                                                                                                                                                 

  к приказу Управления образования местной администрации  

Терского муниципального района 

от « 23 »  ноября  2021 г.  № 145 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

«Организация и проведение государственной итоговой  аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в  Терском муниципальном районе в 2022 году» 

 
 Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные 

исполнители 

Результат 

Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году 

1.  Подготовка аналитического отчета об итогах 

проведения ЕГЭ в 2021 году  

ноябрь  2021 г. Болотокова А.Л. 

 

Аналитический отчет, презентация 

2.  Обсуждение результатов ЕГЭ на совещании с 

руководителями ОУ, педагогических советах, 

районных методических объединениях  

 

      ноябрь 2021 г. Болотокова А.Л. 

 

решение совещания, решения 

педагогических советов 

Мероприятия по повышению качества образования 

3.  Участие в вебинаре для экспертов предметных 

комиссий и учителей образовательных 

организаций района по актуальным вопросам 

содержания контрольных измерительных 

материалов ГИА  2022 года  

по графику ФИПИ  Шидукова Л.П. Повышение квалификации 

учителей-предметников 

4.  Участие в вебинаре «Разбор заданий, вызвавших 

затруднения у участников ЕГЭ в 2021 году» для 

учителей-предметников, преподающих в 11 

классах 

 (по графику ФИПИ)  Шидукова Л.П. 

 

Повышение качества преподавания 

учебных предметов 

5.  Участие педагогических работников в курсах 

повышения квалификации по вопросам 

подготовки обучающихся к прохождению ГИА (в 

очной, очно-заочной, дистанционной формах) 

в течение учебного 

года 

Шидукова Л.П. Повышение квалификации 

учителей-предметников  в части 

подготовки обучающихся к 

прохождению ГИА 



 

    

3 

6.  Методическое сопровождение образовательных 

организаций с низкими результатами обучения и 

образовательных организаций, 

демонстрирующих  необъективные  результаты 

ГИА и ВПР 

в течение учебного 

года   

Шидукова Л.П. Повышение качества образования 

в школах с низкими и 

необъективными результатами 

ГИА и ВПР 

7.  Проведение  Всероссийских проверочных работ в 

4-8, 10-11 классах 

 

По графику 

Рособрнадзора 

 

Шидукова Л.П. Определение уровня освоения  

образовательных программ 

обучающимися  

8.  Мониторинг  организации текущего контроля и 

промежуточной аттестации обучающихся 9-11 

классов.  

январь-февраль  2021 г. Болотокова А.Л. 

Шидукова Л.П 

Определение объективности 

проведения текущего контроля и 

промежуточной аттестации 

обучающихся 

9.  Проведение тренировочных экзаменов в 11-х 

классах 

в течение учебного 

года (по графику ФЦТ) 

Болотокова А.Л.  

 

Определение уровня освоения 

образовательных программ 

обучающимися 11-х классов; 

ознакомление обучающихся с 

процедурой и технологическими  

особенностями проведения ЕГЭ 

10.  Организация работы консультационных пунктов 

по подготовке к государственной итоговой 

аттестации 

в течение учебного 

года 

Болотокова А.Л. 

Шидукова Л.П. 

 

Повышение уровня 

подготовленности обучающимися 

к государственной итоговой 

аттестации 

11.   Мониторинг подготовки обучающихся 9,11 

классов к государственной итоговой аттестации 

по программам основного общего и среднего 

общего образования  

в течение учебного 

года 

Болотокова А.Л. 

Шидукова Л.П. 

 

Мониторинг качества образования  

12.  Организация работы районных и школьных 

методических объединений учителей-

предметников с учетом результатов ГИА-11 

в течение учебного 

года 

Шидукова Л.П. 

Руководители ОУ 

Повышение квалификации 

учителей-предметников  

13.  Постоянно-действующий семинар учителей 

«Подготовка к ЕГЭ» в 2021-2022 учебном году 

в течение учебного 

года 

Шидукова Л.П. Повышение квалификации 

учителей-предметников 

14.  Постоянно-действующий семинар учителей 

«Подготовка к ОГЭ» в 2021-2022 учебном году 

в течение учебного 

года 

Шидукова Л.П. Повышение квалификации 

учителей-предметников 

15.  Индивидуальные консультации для учителей по весь период  Шидукова Л.П. Повышение квалификации 



 

    

4 

улучшению образовательных результатов ГИА. 

Организация индивидуальной работы с 

учителями-предметниками, показавшими низкие 

результаты ЕГЭ 

учителей-предметников 

16.  Консультация по организации и проведению   

государственной итоговой аттестации  по 

образовательным  программам основного общего 

и среднего общего  образования  (для 

заместителей директоров по учебно-

воспитательной работе) 

декабрь 

апрель 

Болотокова А.Л. 

Шидукова Л.П. 

 

 

Разъяснение порядка проведения 

государственной итоговой 

аттестации   

Подготовка специалистов, привлекаемых к проведению ГИА 

17.  Участие в обучающих мероприятиях для 

учителей, экспертов, работников ППЭ, 

муниципальных координаторов, организуемых 

Минпросвещения КБР 

По графику 

Минпросвещения КБР 

Болотокова А.Л. Подготовка специалистов, 

привлекаемых к проведению ГИА 

Организационное сопровождение ГИА 

18.  Мониторинг численности обучающихся  9-х, 11-х  

классов общеобразовательных учреждений  

до 5 числа каждого 

месяца 

Хатохов А.А.  Сведения о количестве 

обучающихся 9, 11 классов 

19.  Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников ГИА в 2022 

году из числа: 

- выпускников ОО текущего учебного года; 

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов и детей-инвалидов, планирующих 

прохождение ГИА в форме ГВЭ 

до 1 декабря 2021 г. Хатохов А.А. Информация о количестве 

участников ГИА в форме ЕГЭ, 

ОГЭ, ГВЭ 

20.  Внесение в Информационную систему сведений 

о: 

- МОУО, ОО, выпускниках текущего учебного 

года; 

- ППЭ, аудиторном фонде; 

- участниках итогового сочинения (изложения); 

- участниках итогового собеседования по 

русскому языку; 

- участников ГИА с указанием перечня 

в соответствии с 

графиком ФЦТ 

Болотокова А.Л. 

Хатохов А.А. 

Представление сведения для 

внесения в РИС 



 

    

5 

общеобразовательных предметов, выбранных для 

сдачи ГИА в форме ЕГЭ; 

- участников ГИА с указанием перечня 

общеобразовательных предметов, выбранных для 

сдачи ГИА в форме ОГЭ; 

- участниках ГИА с ОВЗ, детях-инвалидах, 

инвалидах; 

- специалистах ППЭ. 

21.  Представление списка  граждан  для 

аккредитации в качестве общественных 

наблюдателей 

февраль-июнь 2022 г. Болотокова А.Л. Сбор заявлений для  аккредитации 

граждан в качестве общественных 

наблюдателей 

22.  Подготовка ППЭ для проведения ГИА Март-апрель Болотокова А.Л. 

 

Подготовка ППЭ 

23.  Организация установки и проверки готовности 

систем видеонаблюдения в ППЭ  

февраль 2022 г. Болотокова А.Л. 

Хатохов А.А. 

Тестирование системы 

видеонаблюдения 

24.  Организация работы по взаимодействию с 

филиалом ОАО «Ростелеком», МВД по КБР, 

Министерством здравоохранения КБР 

в течение всего 

периода 

Болотокова А.Л. Осуществление взаимодействия с 

филиалом ОАО «Ростелеком», 

МВД по КБР, Министерством 

здравоохранения КБР 

25.  Проведение итогового сочинения (изложения) 1 декабря 2021 г. 

2 февраля 2022 г. 

4 мая 2022 г. 

Болотокова А.Л. Допуск к государственной 

итоговой аттестации обучающихся 

11 классов 

26.  Проведение итогового собеседования по 

русскому языку 

9 февраля 2022 г. 

9 марта 2022 г. 

16 мая 2022 г. 

Шидукова Л.П. Допуск к государственной 

итоговой аттестации выпускников 

9 классов 

27.  Проведение основного  периода ГИА  в соответствии с 

расписанием ГИА 

Болотокова А.Л. 

Шидукова Л.П. 

 

Организованное проведение ГИА 

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА   

28.  Организация информационно–разъяснительной 

работы с участниками ГИА, их родителями 

(законными представителями) и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА 

в течение всего 

периода 

Болотокова А.Л. Повышение уровня 

информированности по вопросам 

ГИА 

29.  Информирование участников ГИА, их родителей в течение всего Болотокова А.Л. предотвращение случаев 



 

    

6 

(законных представителей) о привлечении к 

административной ответственности за нарушение 

порядка проведения ГИА 

периода нарушений порядка проведения 

ГИА   

30.  Информирование лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА, о привлечении к 

дисциплинарной ответственности за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение 

возложенных на них служебных обязанностей в 

рамках специальных полномочий в порядке, 

установленном трудовым законодательством РФ; 

к административной и уголовной 

ответственности при совершении 

противоправных деяний в порядке, 

установленном федеральными законами 

в течение всего 

периода 

Болотокова А.Л. предотвращение случаев 

нарушений порядка проведения 

ГИА   

31.  Организация работы телефонов «горячей линии» 

в Управлении образования, функционирования 

официальных сайтов Управления образования, 

школьных сайтов  

в течение всего 

периода 

Болотокова А.Л. Функционирование телефонов 

«горячей линии» в  Управлении 

образования, функционирование 

официальных сайтов Управления 

образования, образовательных 

учреждений  

32.  Организация и проведение совещаний с 

руководителями общеобразовательных 

учреждений по вопросам подготовки и 

проведения ГИА 

в течение всего 

периода 

Вариева М.Т. Повышение уровня 

информированности по вопросам 

ГИА, координирование ГИА 

33.  Организация работы по взаимодействию со 

средствами массовой информации по вопросам 

подготовки и проведения ГИА 

в течение всего 

периода 

Болотокова А.Л. Освещение в СМИ хода 

подготовки и проведения ГИА 

34.  Размещение в образовательных организациях 

информационных стендов  по процедуре 

проведения ГИА 

в течение всего 

периода 

Болотокова А.Л. Повышение уровня 

информированности по вопросам 

ГИА 

34. Проведение акции «Единый день сдачи ЕГЭ 

родителями» 

февраль 2022 г. Болотокова А.Л. Повышение уровня 

информированности по вопросам 

организации и проведения ЕГЭ 

35. Проведение всероссийской акции « 100 баллов апрель 2022 г. Болотокова А.Л. Повышение уровня мотивации 



 

    

7 

для победы» обучающихся 11 классов при 

прохождении ЕГЭ 

 

 


